Supplicia.
Scelera.
Flagitia.
Pœnæ.

Principes eliguntur.
Comites.

Armati semper.
Arma sumuntur iudicio ciuitatis.

plerunque fama bella profligant. Cum uentum in aciem, turpe principi uirtute uinci, turpe comitatu uirtutē principis non adæquare. Iam uero infame in omnem uitam ac probrosum, superstitem principi suo ex acie recessisse. Illud defendere, tueri, sua quoq; fortia facta gloriæ eius as-signare, præcipuum sacramentum est. Principes pro uictoria pugnant: comites pro principe. Si ciuitas in qua orti sunt longa pace & ocio torpeat, plerique nobilium adolescentium petunt ultro eas nationes, quæ tum bellum ali-quod gerunt, quia & ingrata genti quies, & facilius inter ancipitia clarescunt: magnumq; comitatum nõ nisi uel belloq; tueantur. exigunt enim principis sui liberalitate illis bellatorem equum, illam cruentam uictoricamq; frameam.

Amor belli. Nam epulæ, & quanquam incompti, largi tamen apparatus, pro stipendio cedunt. Materia munificentiæ per bella, & raptus. Nec arare terram, aut expectare annum, tam facile persuaseris, quàm uocare hostes & uulnera mereri. pigrum quinimo & iners uidetur sudore acquirere, quod possis sanguine parare. Quotiens bella non ineunt, non

Ocium. multum uenatibus, plus per ocium transigunt, dediti somno, ciboq;. Fortissimus quisq; ac bellicosissimus nihil agens, delegata domus & penatium & agrorum cura, faminis senibusq; & infirmissimo cuiq; ex familia. Ipsi habent miram diuersitatem naturæ, cum ijdem homines sic

Liberalitas ciuitatū in principes.

ament inertiam & oderint quietem. Mos est ciuitatibus ultro ac uiritim conferre principibus uel armentorum uel frugum, quod pro honore acceptum, etiam necessitatibus subuenit. Gaudent præcipue finitimarum gentium donis, quæ non modo à singulis, sed publice mittuntur: electi equi, magna arma, phalæ, torquesq;. Iam & pecuniam accipere docuimus. Nullas Germanorum populis urbes

urbes habitari satis notum est, ne pati quidem inter se iun-
ctas sedes. Colunt discreti ac diuersi, ut fons, ut campus, ut
nemus placuit. Vicos locant non in nostrum morem con-
nexus & coherentibus ædificijs. Suam quisq; domum spa-
tio circumdat, siue aduersus casus ignis remedium, siue in-
scitia ædificandi. Ne cæmentorum quidem apud illos aut
tegularum usus. Materia ad omnia utuntur informi, &
citra speciem aut delectationem. Quædam loca diligētius
illinunt terra ita pura ac splendente, ut picturam ac linea-
menta colorum inuitet. Solent & subterraneos specus ape-
rire, eosq; multo insuper fimo onerant, suffugium hyemum
& receptaculum frugibus: quia rigorem frigorum eiusmo-
di locis molliunt: & si quando hostis aduenit, aperta po-
pulatur. abdita autem & defossa, aut ignorantur, aut eo
ipso fallunt, quòd quærenda sunt. Tegumen omnibus sa-
gum, fibula, aut si desit, spina confertum. Cætera intecti,
totos dies iuxta focum atque ignem agunt. Locupletissimi
ueste distinguuntur, non fluitante, sicut Sarmatæ ac Par-
thi, sed stricta & singulos artus exprimēte. Gerunt & fe-
rarum pelles, proximi ripæ negligenter, ultiores exqui-
sitius, ut quibus nullus per commercia cultus. Eligunt feras,
& detracta uelamina spargunt maculis, pellibusq; bellua-
rum, quas exterior Oceanus, atque ignotum mare gignit.
Nec alius fœminis quàm uiris habitus, nisi quòd fœminæ
sæpius lineis amictibus uelantur, eosq; purpura uariant,
partemq; uestitus superioris in manicas non extendunt,
nudæ brachia ac lacertos. sed & proxima pars pectoris
patet. Quàmquam seuera illic matrimonia. Nec ullam mo-
rum partem magis laudaueris. nam propè soli barbarorū
singulis uxoribus contenti sunt, exceptis admodum pau-
cis, qui non libidine, sed ob nobilitatem plurimis nuptijs

Vrbibus ca-
rent.
Habitant di-
creti.
Vici Germa-
norum quales

Specus subter-
ranci.
Hypocaustorū
origo quas stu-
bas uocant.
Cultus uiro-
rum.

Fibula,
Spina.

Pelless

Fœminarum
cultus.

Matrimonia
seuera,

Dos marita- ambiuntur. Dotem non uxor marito, sed uxori maritus

illis.

offert. Inter sunt parentes & propinqui, ac munera probant: munera non ad delicias muliebres quæ sita, nec quibus noua nupta comatur, sed boues & frænatum equum, & scutum cum frænea, gladioq;. In hæc munera uxor accipitur. atque inuicem ipsa armorum aliquid uiro offert. hoc maximum uinculum, hæc arcana sacra, hos coniugales deos arbitrantur. Ne se mulier extra uirtutum cogitationes, extraq; bellorum casus putet, ipsis incipientis matrimonij auspicijs admonetur, uenire se laborum periculorumq; sociam, idem in pace, idem in prælio passuram ausuramq;. hoc iuncti boues, hoc paratus equus, hoc data arma denuntiant. Sic uiuendum, sic pereundum. accipere se quæ liberis inuiolata ac digna reddat quæ nurus accipiant, rursusq;

Mysterium dotis.

Pudicitia. ad nepotes referant. Ergo septa pudicitia agunt, nullis spectaculorum illecebris, nullis conuiuiorum iritationibus cor-

Literarum inscitia.

rupta. Literarum secreta uiri pariter ac foeminae ignorant.

Adulterij poena.

Paucissima in tam numerosa gente adulteria, quorum poena praesens, & maritis permissa. Accisis crinibus nudatam coram propinquis expellit domo maritus, ac per omnem uicum uerbere agit. publicatae enim pudicitiae nulla uenia. non forma, non ætate, non opibus maritum inuenerit. Nemo enim illic uitia ridet. nec corrumpere & corrumpi, seculum uocatur. Melius quidem adhuc eæ ciuitates, in quibus tantum uirgines nubunt, & cum spe uotoq; uxoris setumel transigitur. Sic unum accipiunt maritum quo modo unum corpus, unamq; uitam, ne ulla cogitatio ultra, ne longior cupiditas, ne tanquam maritum, sed tanquam matrimonium ament. Numerum liberorum finire, aut quenquam ex agnatis necare flagitium habetur. plusq; ibi boni mores ualent, quam alibi bonæ leges. In omni domo nudi ac sordidi,

Virgines tantum nubunt apud quosdam Germanos.

in

in hos artus, in hæc corpora, quæ miramur excrescunt. Sua quemq; mater uberibus alit, nec ancillis ac nutricibus delectantur. Dominum ac seruum nullis educationis delicijs dignoscas. Inter eadẽ peccora, in eadem humo degunt, donec ætas separet ingenuos, uirtus agnoscat. Sera iuuenũ Venus, coq; inexhausta pubertas. nec uirgines festinantur. eadem iuuenta, similis proceritas. pares ualidæq; miscentur. ac robora parentum liberi referunt. Sororum filijs idem apud auunculum, qui apud patrem honor. Quidam sanctiorem arctioremq; hunc nexum sanguinis arbitrantur, & in accipiendis obsidibus magis exigunt, tanquam ij & animum firmiter & domum latius teneant. Hæredes tamẽ successoresq; sui cuiq; liberi: & nullum testamentum. Si liberi nõ sunt, proximus gradus in possessione fratres, patrui, auunculi. Quanto plus propinquorum, quo maior affinium numerus, tanto gratiosior senectus. nec ulla orbis tatis precia. Suscipere tam inimicitias seu patris seu propinqui, quàm amicitias necesse est. Nec implacabiles durant. luitur enim etiam homicidium certo armentorum ac pecorum numero, recipitq; satisfactionem uniuersa domus, utiliter in publicum, quia periculosiores sunt inimicitia iuxta libertatem. Conuictibus & hospitij non alia gens effusius indulget. Quæcunq; mortaliu arcere tecto nefas habetur. pro fortuna quisque apparatus epulis excipit. Cũ defecere, qui modo hospes fuerat, monstrator hospitij et comes, proximã domũ nõ inuitati adeunt. nec inter est. pari humanitate accipiuntur. Notum ignotũq; quantũ ad ius hospitij, nemo discernit. Abeũti si quid poposceris, concedere moris: & poscendi inuicẽ eadem facilitas. Gaudent muneribus. sed nec data imputant, nec acceptis obligantur. Victus inter hospites comis. Statim è somno

Educatio.

Matrimoniu
serius.

Hæredes.

Inimicitia.

Hospitalitas.

Victus i

R 4 quem

quem plerunque in diem extrahunt, lauantur sepius calida, ut apud quos plurimum hyems occupat. Lauti, cibum capiunt, separatæ singulis sedes, & sua cuiq; mensa. Tum

Armati ad cõ-
uiuia.

Potatores.

Rixæ sangui-
naræ.

In conuiujs
consultant.

Retractatio
cõsilijs inter fo-
brios.

Potus.

Spectaculorũ
genus unum a-
pud German.

ad negotia, nec minus sepe ad conuiuia procedunt arma-
ti. Diem noctemq; cõtinuare potando nulli probrum. Cre-
bræ ut inter uinolentos rixæ, raro conuitijs, sepius cæde
& uulneribus transiguntur. Sed & de reconciliandis in-
uicem inimicis, & iungendis affinitatibus, & adsciscendis
principibus, de pace denique ac bello, plerunq; in conui-
uijs consultant: tanquam nullo magis tempore aut ad sim-
plices cogitationes pateat animus, aut ad magnas incal-
scat. Gens non astuta nec callida, aperit adhuc secreta pe-
ctoris, licentia ioci. Ergo detecta & nuda omnium mens
postera die retractatur, & salua utriusq; temporis ratio
est. Deliberant, dum fingere nesciunt: constituunt, dum
errare non possunt. Potui humor ex ordeo aut frumento
in quandam similitudinem uini corruptus. Proximi ripæ
& uinum mercantur. Cibi simplices, agrestia poma, re-
cens fera, aut lac concretum. Sine apparatu, sine blandi-
mentis expellunt famem, aduersus sitim non eadem tempe-
rantia. Si indulseris ebrietati suggerendo quantum concu-
piscunt, haud minus facile uitijs quàm armis uincuntur.
Genus spectaculorum unum atque in omni cœtu idẽ. Nati-
di iuuenes, quibus id ludicrum est, inter gladios se atq; in-
festas frameas saltu iaciunt. Exercitatio artẽ parauit, ars
decorẽ, non in quæstum tamen aut mercedem. quãuis au-
dacis lasciuia pretiũ est, uoluptas spectantiũ. Alea (quod
murere) sobrij inter seria exercet, tanta lucrãdi perdẽdi ue-
temeritate, ut cum omnia defecerũt, extremo ac nouissimo
iactu de libertate ac de corpore contendant. Victus uolun-
tariam seruitutẽ adit. Quamuis iunior, quãuis robustior
alligari

alligari se ac uenire patitur. Ea est in re praua peruicacia: ipsi fidem uocant. Seruos conditionis huius per cōmercia tradunt, ut se quoq; pudore uictoriæ exoluant. **Cæte Serul.**
 ris seruis non in nostrū morem descriptis per familiā ministerijs utuntur. Suā quisq; sedē, suos penates regit. Frumenti modum dominus, aut pecoris, aut uestis, ut colono iniugit, & seruus hactenus paret. Cætera domus officia uxor ac liberi exequuntur. Verberare seruum, ac uinculis & opere coercere, rarum. Occidere solent non disciplina & seueritate, sed impetu & ira, ut inimicū, nisi quod impune. Liberti nō multū supra seruos sunt, raro aliquod **Liberti.**
 momentum in domo, nunquam in ciuitate, exceptis duntaxat ijs gentibus, quæ regnantur. Ibi enim & super ingenuos, & super nobiles ascendunt. Apud cæteros impares libertini libertatis argumentū sunt. Fœnus agitare et in **Fœnus igno-**
 usuras extendere ignotum: ideoq; magis seruatur quàm si rant.
 uetitum esset. Agri pro numero cultorū ab uniuersis per **Agros per ui-**
 uices occupātur, quos mox inter se secundum dignationē ces mutant.
 partiuntur. facilitatē partiendi camporū spatia præstant. Arua per annos mutant, & superest ager. nec enim cum ubertate & amplitudine soli labore contendunt, ut pomaria conserant, & prata sepiant, & hortos rigent. sola terræ seges imperatur. Vnde annum quoq; ipsum non in **Annū in tria tē-**
 totidem digerunt species. Hyems & Ver & Aestas intellectum ac uocabula habent: Autumni perinde nomē ac **tum tempora**
 bona ignorantur. Funerum ambitio. Id solum obserua- **diuidunt.**
 tur, ut corpora clarorum uirorum certis lignis cremētur. **Funerandi mo-**
 Struem rogi, nec uestibus, nec odoribus cumulant. sua **cus.**
 cuique arma, quorundam igni & equus adijcitur. Sepul- **Sepultura.**
 chrum cespes erigit. Monumentorum arduum & opes-
 rosum honorē, ut grauem defunctis, asperrantur. Lamena-